
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE N. 31 DEL 8.4.2024 

 
 
OGGETTO: RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI DEI SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E 

MUSEALI A FAVORE DELLE BIBLIOTECHE DEI “SISTEMI SERIATE LAGHI, BASSA 
PIANURA BERGAMASCA E VALLE SERIANA” - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI “ABIBOOK - SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” – CIG B127735565.  

 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del 
Servizio amministrativo del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n.147605 Missione 05, Programma 01, Piano dei Conti 
1.03.02.99 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 

RAMMENTATO CHE: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.34 adottata in data 27.12.2023, al fine di riconoscere che la gestione 

associata costituisce lo strumento mediante il quale gli Enti convenzionati assicurano una modalità unitaria di 
conduzione e la razionalizzazione delle procedure secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità, si 
approvava la convenzione per il rinnovo del rapporto convenzionale per l’erogazione in forma associata del 
servizio “Sistema Bibliotecario Intercomunale Seriate Laghi – Anni 2024/26”; 

- il Comune di Seriate svolge la funzione di Comune Centro Sistema e di riferimento: tutte le attività, le procedure, 
gli atti di gestione necessari al funzionamento del Sistema Bibliotecario sono assicurati dal Comune Centro Sistema 
secondo le norme di legge e nel rispetto della sua disciplina interna;  

 
PRESO ATTO della Determinazione dirigenziale n.1299 del 14 dicembre 2023 del Comune di Seriate (BG) con cui, in 
nome e per conto dei comuni afferenti al “Sistema Bibliotecario Intercomunale Seriate Laghi”, venivano: 

- approvate le risultanze delle operazioni di gara per l’affido dei servizi bibliotecari, culturali e museali per le 
biblioteche afferenti ai sistemi Bibliotecari Seriate Laghi, Bassa Pianura Bergamasca e Valle Seriana, periodo 
1.1.2024 – 31.12.2025: 

- affidate alla cooperativa “Abibook Società Cooperativa Sociale – Onlus”, con sede legale in Brescia (BS), Viale 
Duca degli Abruzzi n.10/a, mediante l’istituto della ripetizione di servizi analoghi – ai sensi dell’art.76, comma 6, 
del D.lgs 36/2023 – i servizi bibliotecari, culturali e museali afferenti ai suddetti sistemi per il periodo 1.1.2024 – 
31.12.2025; 

 



 

 

RICHIAMATO l’art.76, comma 6, del D.lgs 36/2023 che dispone come l’affidamento mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando “… può essere usata per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati 
all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime stazioni appaltanti, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi 
al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all?articolo 70, comma 
1. Il progetto a base di gara indica l'entità di eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle quali essi verranno aggiudicati. La 
possibilità di avvalersi della procedura prevista dal presente articolo è indicata sin dall'avvio del confronto competitivo nella prima operazione e 
l'importo totale previsto per la prosecuzione dei lavori o della prestazione dei servizi è computato per la determinazione del valore globale 
dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all’articolo 14, comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato al triennio successivo alla 
stipulazione del contratto d'appalto iniziale”. 
 

CONSIDERATO CHE la ripetizione di servizi analoghi è funzionale a garantire servizi bibliotecari, culturali e museali a 
favore delle biblioteche afferenti al “Sistema Bibliotecario Intercomunale Seriate Laghi” ed al fine di assicurare, a tal proposito, 
l’ordinaria funzionalità della Biblioteca comunale, l’Ente deve procedere all’assunzione d’idoneo impegno di spesa per la 
somma annua presunta di € 6.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1 del Dpr 633/72), in favore di “Abibook 
Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in Brescia (BS), Viale Duca degli Abruzzi n.10/a, per l’espletamento dei 
servizi bibliotecari, culturali e museali a valere sugli esercizi 2024 e 2025; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto: 

- di prendere formalmente atto della determinazione dirigenziale n.1299 del 14 dicembre 2023 del Comune di Seriate 
(BG) con cui, in nome e per conto dei comuni afferenti al “Sistema Bibliotecario Intercomunale Seriate Laghi”, vengono 
approvate le risultanze delle operazioni di gara per l’affido dei servizi bibliotecari, culturali e museali per le 
biblioteche afferenti ai sistemi Bibliotecari Seriate Laghi, Bassa Pianura Bergamasca e Valle Seriana, ed aggiudicata 
alla cooperativa Abibook Società Cooperativa Sociale – Onlus, con Sede Legale in Brescia (BS), Viale Duca degli 
Abruzzi n.10/a, mediante l’istituto della ripetizione di servizi analoghi – ai sensi dell’art.76, comma 6, del D.lgs 
36/2023 – i servizi bibliotecari, culturali e museali afferenti ai suddetti sistemi per il periodo 1.1.2024 – 31.12.2025; 

- di procedere, nell’ambito della convenzione per il rinnovo del rapporto convenzionale per l’erogazione in forma 
associata del servizio “Sistema Bibliotecario Intercomunale Seriate Laghi – Anni 2024/26”, ad assumere idoneo impegno 
di spesa, in favore di "Abibook Società Cooperativa Sociale Onlus”, con Sede Legale in Brescia (BS), Viale Duca 
degli Abruzzi n.10/a, per l’espletamento dei servizi bibliotecari, culturali e museali per l’importo  annuo presunto 
di € 6.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1 del Dpr 633/72), a valere su ciascuna delle annualità 2024 
e 2025; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra esposto  
 

D E T E R M I N A 
  
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale n.1299 del 14 dicembre 2023 del Comune di Seriate (BG) 

con cui, in nome e per conto dei comuni afferenti al “Sistema Bibliotecario Intercomunale Seriate Laghi”, venivano approvate 
le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento dei servizi bibliotecari, culturali e museali per le biblioteche afferenti 
ai sistemi Bibliotecari Seriate Laghi, Bassa Pianura Bergamasca e Valle Seriana, aggiudicando gli stessi ad "Abibook Società 
Cooperativa Sociale Onlus”, con sede legale in Brescia (BS), Viale Duca degli Abruzzi n.10/a, mediante l’istituto della 
ripetizione di servizi analoghi – ai sensi dell’art.76, comma 6, del D.lgs 36/2023 – i servizi bibliotecari, culturali e museali 
afferenti ai suddetti sistemi per il periodo 1.1.2024 – 31.12.2025, a tal fine impegnando la somma annua presunta di € 
6.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1 del Dpr 633/72), a valere su ciascuna delle annualità 2024 e 2025; 

 



 

 

3. DI IMPEGNARE le suddette somme in favore di “Abibook Società Cooperativa Sociale Onlus” a valere sulle risorse 
stanziate sul Bilancio di Previsione 2024/26, così come di seguito rappresentato: 

- € 6.000,00 - Missione e Programma 05.01 – P.d.c 1.03.02.99 – Cap. 147605, a valere sull’Esercizio 2024; 
- € 6.000,00 - Missione e Programma 05.01 – P.d.c 1.03.02.99 – Cap. 147605, a valere sull’Esercizio 2025; 

 
5. DI DARE ATTO CHE il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche è UFV3KC; 
 
6. DI DARE ATTO che il pagamento della spesa verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

 
7. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
8. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
9. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 6.000,00 Pdc 1.03.02.99 /147605 2024 

€ 6.000,00 Pdc 1.03.02.99 /147605 2025 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
11.4.2024. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


